
 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 7. marts 2016 stillet følgende 

spørgsmål nr. 404 (Alm. del) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besvares.  

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Jonas Dahl (SF). 

 

Spørgsmål nr. 404:  

”Ministeren bedes oplyse, hvilke krav der stilles til normeringen på plejecentrene i 

ydertimerne, hvis der er beboere med svær demens og Alzheimer?” 

 

Svar: 

 
Som det fremgår af svaret på SUU alm. del – spørgsmål 403, så har kommunerne et 
lovgivningsmæssigt ansvar for at sikre, at beboerne på plejecentre får den nødvendi-
ge pleje og omsorg, herunder at der afsættes de nødvendige personalemæssige res-
sourcer døgnet rundt til at tage sig af beboerne. Der er ikke fastsat specifikke krav til 
normeringen på plejecentrene. Udgangspunktet for plejen og omsorgen er, at den 
skal baseres på en konkret og individuel vurdering af den enkelte borgers behov og 
forudsætninger.   

  

Sundheds- og Ældreministeriets nationale undersøgelse af forholdene på plejecentre 

viser yderligere, at det er vanskeligt at sige noget håndfast om normeringen på tværs 

af landets plejecentre, og at normeringstallet ikke altid siger noget om, hvor meget 

tid der er til den enkelte beboer. Nogle steder udfører medarbejderne for eksempel 

kun pleje og omsorgsopgaver, mens de andre steder også varetager praktiske opga-

ver som madlavning, rengøring og tøjvask.   

 
Det er kommunerne, som er tættest på borgerne, og som kender de lokale forhold 
bedst. Det er derfor også kommunerne, som bedst kan prioritere og organisere ind-
satsen på plejecentrene og fastsætte den konkrete normering på det enkelte pleje-
center. Jeg mener, at vi fra centralt hold skal passe på med at definere, hvad der giver 
mening lokalt.  

 

Som nævnt i svaret på SUU alm. del - spm. 403 har regeringen stor fokus på indsatsen 

for borgere med demens. Sammen med de øvrige partier bag satspuljen afsatte vi 

ved sidste års forhandlinger 470 mio. kr. til en national handlingsplan for demens.  

 

Samlet set har regeringen sammen med partierne bag finansloven tilført i alt 3,4 mil-

liarder kr. i 2016 til sundheds- og ældreområdet. Herunder en milliard kr. årligt frem-

over til kommunerne til en mere værdig ældrepleje. Midlerne kan kommunerne 

blandt andet anvende til at ansætte mere personale på plejecentrene i nattetimerne 

eller på andre tidspunkter, hvor kommunerne vurderer, at behovet er størst. 
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